Presidência da República

Casa Civil
Secretaria de Administração
Diretoria de Gestão de Pessoas
Coordenação – Geral de Documentação e Informação
Coordenação de Biblioteca

04 DE FEVEREIRO
SEDE DA BOLSA DE VALORES
PORTO — PORTUGAL
DISCURSO POR OCASIÃO DO ALMO-
ÇO OFERECIDO PELO PRESIDENTE
DA REPÚBLICA PORTUGUESA, SE-
NHOR ANTÔNIO DOS SANTOS RAMA-
LHO EANES

Excelentíssimo Senhor Presidente da República
Portuguesa, Antônio dos Santos Ramalho Eanes,
Excelentíssimo Senhor Prefeito da Cidade do Pprto,
Minhas Senhoras, meus Senhores:

Ao aproximar-se o momento da partida, desejo ma-
nifestar plena satisfação com o transcurso desta visita a
Portugal. Nos dias que aqui passei, em companhia de
minha mulher, foi-me dado sentir de perto a amizade
reinante entre as nações brasileira e portuguesa. Graças
às conversações que membros de minha comitiva e eu
próprio mantivemos com nossos anfitriões, encaro com
renovado otimismo o futuro das relações luso-
brasileiras.

Coerentes com o caráter franco e aberto dessas rela-
ções, os encontros aqui havidos decorreram, sempre, em
clima de entendimento construtivo. Auguram profícuos
resultados. Em variados aspectos do relacionamento
multilateral, identificamos ampla gama de coincidências

— 86 —

de opinião. No âmbito bilateral, aventamos novíjs cam-
pos de cooperação formas de tornar mais intenso o in-
tercâmbio existente.

Neste momento das relações internacionais, èrn que
se pronunciam tensões, dificuldades e incertezas, avulta
a importância da compreensão e da cooperação entre
nações amigas. Assente no respeito mútuo, no entendi-
mento liso e no interesse real, tal cooperação produzirá
frutos recíprocos e reverterá em benefício da paz mun-
dial.

Situa-se ainda aquém de nossos propósitos sinceros
a cooperação que o Brasil e Portugal se prestaniL Dese-
jamos vê-la florescer e prosperar. Esperamos que ela
cresça, desimpedida e livre, sempre que o interesse mú-
tuo vier a propiciá-la. Possa tal cooperação levar nossos
países a patamares cada vez mais elevados de entendi-
mento e progresso.

Senhor Presidente,
Certo estou de bem interpretar o sentimento de to-

dos aqueles que me acompanham, ao exprimir sincero
reconhecimento, ao povo e ao governo português, pela
inolvidável acolhida que nos proporcionaram.

O clima que preside a este encontro, a confraterni-
zação aberta que marcou esta visita, dão-me a sensação
de estar em casa. Assim como os portugueses terão sem-
pre no Brasil seu segundo lar, creio poder afirmar que
os brasileiros sempre se sentirão aqui como eu próprio
no dia de hoje.

Essa convicção, Senhor Presidente, me inspira a
propor, com a mais viva gratidão, um brinde à felicida-
de pessoal de Vossa Excelência e da Senhora de Rama-
Iho Eanes, e à crescente prosperidade da nação portu-
guesa.